

F. No. 3-1/2012-CZA
Central Zoo Authority
Ministry of Environment & Forests
Govt. of India

VACANCY CIRCULAR

The Central Zoo Authority (CZA) is a statutory autonomous body under the administrative control of the Ministry of Environment & Forests, Govt. of India. The CZA was established in February, 1992 with the objectives to enforce minimum standards and norms for upkeep and health care of animals in Indian Zoos, to provide them technical and other assistance for improvement and to restrain mushrooming of unplanned and ill-conceived Zoos that were cropping up as adjuncts to public parks, industrial complexes and waysides.

Application is invited in the prescribed proforma for the post of **Deputy Inspector General** and **Evaluation and Monitoring Officer** in the Central Zoo Authority on deputation basis, as per details give below:-

Name of post & Pay scale	No. of post	Mode of recruitment	Place of posting	Recruitment and eligibility criteria
1. Deputy Inspector General* PB – 4 (37,400-67,000) with the grade pay of Rs.8,900/-	4	By Deputation	four regional office (Jaipur, Nagpur, Hyderabad and Guwahati)	Officer of the Indian Forests Services (IFS) under the Central Government or State Government (a) (i) holding analogous post on regular basis ; or (ii) with two years' regular service in pay band – 4: Rs. 37400-67000 plus grade pay of Rs. 8700/-; or (iii) with six years' regular service in pay band –3: Rs.15600-39100 plus grade pay of Rs. 7600/- ; and (b) having three years' experience in the field of zoo management or wildlife management in zoos funded by the Central Government or State Government or in private Zoo recognized by the Central Zoo Authority or in Zoo or Wildlife related organization recognized by the Central Government or State Government. *Officer at the level of DFO may also apply for the post of DIG if he/she may fulfill the conditions as mentioned in the eligibility criteria for the post of DIG.

<p>2. Evaluation and Monitoring Officer</p> <p>PB – 3 (15,600-39,100) with the grade pay of Rs.6600/-</p>	1	By deputation (including short term contract)	CZA Hqrs, New Delhi	<p>Officers of the Central Government or State Government or Union territories or Public Sector Undertakings or Statutory or Autonomous Organisations, -</p> <p>(a) (i) holding analogous post on regular basis; or</p> <p>(ii) with five years' regular service in pay band – 3: Rs. 15600-39100 plus grade pay of Rs. 5400/- ; and</p> <p>(b) possessing the following educational qualifications and experience :--</p> <p>Essential :</p> <p>(i) Master Degree in Zoology or Wildlife as a subject from a recognised University or Institute ;</p> <p>(ii) having three years experience in the field of Zoo management or wildlife management in Zoos funded by the Central Government or State Government or in private Zoos recognised by the Central Zoo Authority or in Zoo or Wildlife related organisation recognised by the Central Government or State Government.</p> <p>Desirable :</p> <p>Ph. D Degree in Zoology or Wildlife from a recognised University.</p>
--	---	---	---------------------	---

It is requested that application in the prescribed proforma (**Annexure I**) duly signed by the applicant alongwith Annual Confidential Reports for the preceding five years' duly attested by a Gazetted Officer alongwith vigilance clearance, integrity certificate, statement of minor/major penalty, if any, imposed on the officer during the service may be sent through proper channel for the post of **Deputy Inspector General and Evaluation & Monitoring Officer** to the Member Secretary, Central Zoo Authority, Bikaner House, Annexe – VI, Shahjahan Road, New Delhi - 110011 latest by **30.09.2014**.

General instruction

1. The officers/officials selected may be posted at CZA regional offices viz. Jaipur, Nagpur, Hyderabad, and Guwahati. The officers may also be transferred from one office to another depending on administrative exigencies. And for the post of Evaluation and Monitoring Officer may be posted at CZA Head Quarter New Delhi.
2. The name of the post applied for may be written in bold letters on the top of the envelope and the bio-data.
3. Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organization/Department of Central/State Government shall not ordinarily exceed **five years** for the post of the Deputy Inspector General and **four years** for the post of the Evaluation and Monitoring Officer.

4. The maximum age limit for appointment by deputation (including short term contract) shall be not exceeding 56 years as on the closing date of the receipt of applications.
5. The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion will not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly deputationist shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.
6. The deputation rules, regulations and provisions as issued from time to time by DoPT shall be applicable.
7. Applications received after the last date and incomplete applications will not be considered.
8. The details of the vacancy along with prescribed form are available on the website of the Central Zoo Authority i.e. <http://www.cza.nic.in> and Ministry of Environment & Forests i.e. <http://envfor.nic.in>

**Member Secretary
Central Zoo Authority**

PROFORMA Prescribed for the post of Deputy Inspector General and Evaluation & Monitoring Officer on deputation basis.

1. Post applied for (In Block Letter)
2. Name & address in Block letters
3. Date of Birth
4. Date of Retirement under Central Govt. Rules
5. Educational Qualifications

6. Whether educational and other qualification required for the post are satisfied? (if any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the Authority for the same)

Qualification/Experience Required	Qualification/ Experience Possessed
--------------------------------------	--

7. Please state clearly whether in light of entries made by you above, you meet the requirement of the post?

8. Details of employment, in chronological order (enclose a separate sheet duly authenticated by your signature, if the space below is insufficient)

Ministry/Department	Post held	From	To	Scale of Pay	Nature of duties
---------------------	-----------	------	----	--------------	------------------

9. Nature of present employment i.e. ad-hoc or Temporary or quasi-permanent or permanent
10. In case the present employment is held on Deputation basis/contract basis, please state;
 - (a) The date of initial appointment
 - (b) Period of appointment of on deputation/contract
 - (c) Name of the parent Office/Organization to which belong
11. Additional details about present employment Please state whether working under
 - (a) Central Government
 - (b) State Government
 - (c) Autonomous Organisation
 - (d) Universities
 - (e) Others
12. Are you in the revised scale of Pay? If yes, Give the date from which the revision took Place and also indicate the pre-revised scale
13. Total emoluments per month now drawn.
14. Whether belongs to SC/ST

15. Additional information, if any

16. Remarks, if any

Signature of the Candidate

Address _____

Service particulars given by the applicant are verified with reference to service records and found to be correct.

Signature with seal of the Competent Authority

**फा. सं. 3-1/2012-के.चि.प्रा.
केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण
पर्यावरण और वन मंत्रालय
भारत-सरकार**

केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण (के.चि.प्रा.) पर्यावरण और वन मंत्रालय, भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन एक सांविधिक स्वात निकाय है। केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण की स्थापना फरवरी, 1992 में भारतीय चिड़ियाघरों में पशुओं के अनुरक्षण एवं स्वास्थ्य देखभाल के लिए न्यूनतम मानदण्डों एवं मानकों को लागू करने के उद्देश्य से पर्यावरण के संबंध में उन्हें तकनीकी एवं अन्य सहायता प्रदान करने के लिए और अनियोजित एवं दुषविचारित चिड़ियाघरों की बाढ़ को रोकने के उद्देश्य से की गई थी, जो सार्वजनिक पार्कों, औद्योगिक परिसरों और रास्तों के किनारे में अनुषंगियों के रूप में उत्पन्न हो रहे थे।

प्राधिकरण में उप-महानिदेशक और मूल्यांकन एवं मॉनीटरिंग अधिकारी के निम्न पदों के लिए प्रतिनियुक्ति आधार पर आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पद का नाम एवं वेतनमान	पदों की संख्या	भर्ती की विधि	तैनाती का स्थान	भर्ती एवं पात्रता मानदण्ड
उप-महानिदेशक वेतन बैण्ड -4 37400-67000 / - ग्रेड वेतन 8900 / -रूपए के साथ	4	प्रतिनियुक्ति द्वारा	क्षेत्रीय कार्यालय जयपुर, नागपुर, हैदराबाद और गुवाहाटी	केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार के अधीन भारतीय वन सेवा के ऐसे अधिकारी:- क. ;पद्ध जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण करते हों, या ;पद्ध जिन्होंने वेतन बैण्ड-4: 37400-67000 + ग्रेड वेतन 8700 रु0 में दो वर्ष नियमित सेवा की हैं: या ;पपद्ध जिन्होंने वेतन बैण्ड-3: 15600-39100 + ग्रेड वेतन 7600 रु0 में छह वर्ष नियमित सेवा की हैं: और ख. जिसके पास केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा वित्तपोषित चिड़ियाघर में या केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा मान्यता प्राप्त निजी चिड़ियाघर में या केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त चिड़ियाघर या वन्य जीव संबंधी संगठन में चिड़ियाघर प्रबंध या वन्य जीव प्रबंध के क्षेत्र में तीन वर्ष का अनुभव है।

<p>मूल्यांकन एवं मॉनीटरिंग अधिकारी वेतन बैण्ड –3 15600–39100 / – ग्रेड वेतन रूपए 6600 / – के साथ</p>	<p>1</p>	<p>प्रतिनियुक्ति द्वारा ;साथ में अल्प अवधि संविदा सहितद्ध</p>	<p>सीजेडए मुख्यालय, नई दिल्ली</p>	<p>केन्द्र सरकार अथवा संघशासित प्रदेश अथवा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों अथवा सांविधिक अथवा स्वायत संगठनों के अधिकारी</p> <p>क. ःद्ध जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण करते हों, अथवा ;पद्ध वेतन बैण्ड–3. 15600–39100 ग्रेड वेतन 5400 / – में पाँच वर्ष की नियमित सेवा की हों</p> <p>ख. ःद्ध किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से एक विषय के रूप में प्राणी विज्ञान या वन्यजीव विज्ञान में मास्टर डिग्री।</p> <p>2. केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा वित्तपोषित चिड़ियाघर में या केन्द्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण द्वारा मान्यता प्राप्त निजी चिड़ियाघर में या केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार द्वारा मान्यताप्राप्त चिड़ियाघर या वन्य जीव संबंधी संगठन में चिड़ियाघर प्रबंध या वन्य जीव प्रबंध के क्षेत्र में तीन वर्ष का अनुभव।</p> <p>वांछनीय किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राणी विज्ञान या वन्यजीव विज्ञान में पीएचडी डिग्री</p>
--	----------	---	---	--

अनुरोध है कि निर्धारित प्रपत्र (अनुबंध -1) में आवेदन को, जो आवेदक द्वारा विधिवत रूप से हस्ताक्षरित हो, सर्तकता अनापत्ति, सत्यनिष्ठा प्रमाण पत्र, सेवा के दौरान अधिकारी पर लगाई गई छोट/बड़ी शास्ति, यदि कोई हो, के विवरण के साथ राजपित्रत अधिकारी द्वारा विधिवत रूप से अनुप्रमाणित पिछले पांच वर्षों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों के साथ दिनांक 30.09.2014 तक उचित माध्यम से सदस्य सचिव, केन्द्रीय चिड़याघर प्राधिकरण, बीकानेर हाऊस , एनेक्सी-टप, शाहजहां रोड, नई दिल्ली -110011 को भेजा जाए।

सामान्य अनुदेश

1. चयनित अधिकारियों/कर्मचारियों को केन्द्रीय चिड़याघर प्राधिकरण के क्षेत्रीय कार्यालय, जयपुर, नागपुर, हैदराबाद, ओर गुवाहाटी में सें किसी भी क्षेत्रीय कार्यालय में तैनात किया जा सकता है। अधिकारियों को प्रशासनिक अत्यावश्यकताओं पर निर्भर रहते हुए एक कार्यालय से दूसरे कार्यालय में भी स्थानान्तरित किया जा सकता है।
2. आवेदित पद के नाम को लिफाफे और जीवन -वृत्त के शीर्ष पर बड़े अक्षरों में लिखा जाए ।
3. प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसमें इस नियुक्ति से तत्काल पूर्व इसी अथवा केन्द्र/राज्य सरकार के किसी अन्य संगठन/विभाग में धारित दूसरे बाह्य-सर्वग पर में प्रतिनियुक्ति की अवधि शामिल है, सामान्य तौर पर उप-महानिदेशक के पद के लिए पांच वर्ष और मूल्यांकन एवं मॉनीटरिंग अधिकारी के लिए चार वर्ष से अधिक नहीं होगी।
4. प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के संबंध में अधिकतम आयु सीमा आवेदन की प्राप्ति की अन्तिम तारीख तक 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।
5. प्रदायक श्रेणी में विभागीय अधिकारी, जो सीधे पदोन्नति पाते हों, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति हेतु विचार किए जाने हेतु पात्र नहीं होंगे। इसी तरह से प्रतिनियुक्ति ब्यक्ति पदोन्नति द्वारा नियुक्ति हेतु विचार किए जाने के लिए पात्र नहीं होगा।
6. कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा समय-समय पर यथा-निर्गमित प्रतिनियुक्ति नियम, विनियम और प्रावधान लागू होंगे।
7. अन्तिम तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों और अपूर्ण आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।
8. निर्धारित प्रपत्र के साथ रिक्ति संबंधी ब्यौरे केन्द्रीय चिड़याघर प्राधिकरण की वेबसाइट <http://www.cza.nic.in> और पर्यावरण एवं वन मंत्रालय की वेबसाइट <http://envfor.nic.in> पर उपलब्ध है।

सदस्य सचिव
केन्द्रीय चिड़याघर प्राधिकरण